

# 2020年 3月期第2四半期決算 参考資料

|                       |           |
|-----------------------|-----------|
| I. 決算の実績と見込み(連結)      | ..... p 1 |
| II. 連結子会社(10社)の概況     | ..... p 2 |
| III. 決算の実績と見込み(単体)    | ..... p 3 |
| IV. 主要項目の実績と見込み       |           |
| 1. 売上損益 (単体)          | ..... p 4 |
| 2. 工種別の完成工事総利益率 (単体)  |           |
| 3. 繰越工事 (単体)          |           |
| 4. 受注高 (単体)           | ..... p 5 |
| 5. 売上高 (単体)           | ..... p 6 |
| 6. 有利子負債残高 (連結・単体)    |           |
| 7. 純資産、自己資本比率 (連結・単体) |           |
| 8. 設備投資額 (連結・単体)      | ..... p 7 |
| 9. 研究開発費 (連結・単体)      |           |
| 10. 減価償却実施額 (連結・単体)   |           |
| 11. 従業員数 (連結・単体)      |           |
| 12. キャッシュ・フロー (連結ベース) | ..... p 8 |
| 13. 株式に関する事項          |           |
| 14. 主要受注工事・完成工事 (単体)  | ..... p 9 |

Yes! Harmony



2019年11月14日

**東亜建設工業株式会社**

この資料に記載されている業績等の計画数値については、当社およびグループ会社の事業に関連する業界の動向等についての見通しを含む、国内および諸外国の経済状況その他業績に与える要因について、現時点で入手可能な情報を基にした予想を前提としています。  
したがって将来の業績は、経営環境等の変化に伴い、この資料に記載されている計画値とは異なる場合がありますことをご承知おきください。

※お問い合わせ先 : 広報室 TEL 03-6757-3821

# I. 決算の実績と見込み（連結）

（単位：百万円、％）

|                 | 2019年3月期 |              |         |        | 2020年3月期 |              |         |        |
|-----------------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|                 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 売上高             | 71,203   | △ 4.2        | 173,692 | 7.9    | 83,876   | 17.8         | 184,000 | 5.9    |
| （構成比）           | 100.0%   |              | 100.0%  |        | 100.0%   |              | 100.0%  |        |
| 売上総利益           | 6,092    | △ 19.7       | 14,604  | 12.2   | 8,977    | 47.4         | 17,400  | 19.1   |
| （構成比）           | 8.6%     |              | 8.4%    |        | 10.7%    |              | 9.5%    |        |
| 販売費および<br>一般管理費 | 5,114    | 3.3          | 10,624  | 4.8    | 5,466    | 6.9          | 11,100  | 4.5    |
| （構成比）           | 7.2%     |              | 6.1%    |        | 6.5%     |              | 6.0%    |        |
| 営業利益            | 977      | △ 62.9       | 3,980   | 38.2   | 3,511    | 259.3        | 6,300   | 58.3   |
| （構成比）           | 1.4%     |              | 2.3%    |        | 4.2%     |              | 3.4%    |        |
| 営業外収益           | 296      | 13.6         | 424     | 12.7   | 210      | △ 29.2       | 350     | △ 17.5 |
| 営業外費用           | 288      | 13.7         | 460     | △ 15.0 | 441      | 53.1         | 550     | 19.4   |
| 経常利益            | 985      | △ 62.7       | 3,943   | 45.3   | 3,279    | 232.7        | 6,100   | 54.7   |
| （構成比）           | 1.4%     |              | 2.3%    |        | 3.9%     |              | 3.3%    |        |
| 特別利益            | 25       | 574.8        | 521     | 541.9  | 198      | 677.6        | 10      | △ 98.1 |
| 特別損失            | 59       | 78.3         | 191     | △ 19.6 | 276      | 366.0        | 110     | △ 42.6 |
| 税金等調整前当期純利益     | 951      | △ 63.5       | 4,273   | 67.1   | 3,201    | 236.3        | 6,000   | 40.4   |
| 法人税等            | 266      | 48.2         | 377     | 22.8   | 307      | 15.1         | 300     | △ 20.5 |
| 法人税等調整額         | 129      | △ 75.0       | 750     | 57.6   | 839      | 550.7        | 1,750   | 133.1  |
| 非支配株主に帰属する純利益   | 41       | 123.3        | 73      | 216.6  | 52       | 26.0         | 50      | △ 31.8 |
| 親会社株主に帰属する純利益   | 514      | △ 72.9       | 3,072   | 75.5   | 2,002    | 289.2        | 3,900   | 26.9   |
| （構成比）           | 0.7%     |              | 1.8%    |        | 2.4%     |              | 2.1%    |        |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000%超は“－”と表示。

## Ⅱ. 連結子会社(10社)の概況

(単位：百万円、人)

| 事業の<br>種 類 別<br>セグメント | 会 社 名           |                                | 2019年3月期     |        | 2020年3月期 |        | 2019年9月末       | 主 要 事 業                    |              |
|-----------------------|-----------------|--------------------------------|--------------|--------|----------|--------|----------------|----------------------------|--------------|
|                       |                 |                                | 上期実績         | 通期実績   | 上期実績     | 通期見通し  | 総 資 産<br>純 資 産 | 主要事業                       |              |
|                       | 親会社直接出資比率       |                                |              |        |          |        |                |                            |              |
| 建設事業                  | (株)東亜エージェンシー    | 売 上 高                          | 5,561        | 15,288 | 8,363    | 14,345 | 7,049          | 保険代理業、物品販売・<br>取次ぎ、リース業    |              |
|                       |                 | 経常利益                           | △ 7          | 11     | △ 1      | 6      | 709            |                            |              |
|                       |                 | 100.0% 当期純利益                   | △ 6          | 6      | △ 1      | 3      | 16             |                            |              |
|                       | 東亜海運産業(株)       | 売 上 高                          | 1,132        | 3,476  | 1,264    | 2,800  | 1,853          | 一般海運業、船舶売買仲介、<br>建設工事請負    |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 30           | 77     | 42       | 39     | 1,290          |                            |              |
|                       |                 | 100.0% 当期純利益                   | 19           | 49     | 27       | 24     | 15             |                            |              |
|                       | 信幸建設(株)         | 売 上 高                          | 4,775        | 12,502 | 6,031    | 13,653 | 9,238          | 建設業                        |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 253          | 206    | 301      | 189    | 3,674          |                            |              |
|                       |                 | 34.0% 当期純利益                    | 163          | 116    | 184      | 118    | 204            |                            |              |
|                       | 不 動 産<br>事 業    | 東亜リアルエステート(株)<br>【旧 鶴見臨港鉄道(株)】 | 売 上 高        | 313    | 619      | 292    | 583            | 5,646                      | 不動産売買、不動産賃貸借 |
|                       |                 |                                | 経常利益         | 133    | 237      | 117    | 212            | 2,639                      |              |
|                       |                 |                                | 100.0% 当期純利益 | 87     | 155      | 84     | 136            | 7                          |              |
| その他の<br>事 業           | 東亜鉄工(株)         | 売 上 高                          | 734          | 2,466  | 566      | 2,100  | 822            | 船舶建造・修理、鋼構造物・<br>機械類の製造・修理 |              |
|                       |                 | 経常利益                           | △ 60         | 11     | △ 98     | 21     | 144            |                            |              |
|                       |                 | 100.0% 当期純利益                   | △ 61         | 10     | △ 98     | 17     | 46             |                            |              |
|                       | 東亜機械工業(株)       | 売 上 高                          | 309          | 1,010  | 498      | 1,070  | 2,260          | 鋼構造物・機械類の製造・修理             |              |
|                       |                 | 経常利益                           | △ 27         | 2      | 30       | 7      | 1,996          |                            |              |
|                       |                 | 100.0% 当期純利益                   | △ 18         | 9      | 23       | 5      | 42             |                            |              |
|                       | 東亜ビルテック(株)      | 売 上 高                          | 588          | 1,097  | 568      | 1,000  | 645            | ビル総合管理、警備、建設業、事務代<br>行業    |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 1            | 11     | 14       | 9      | 451            |                            |              |
|                       |                 | 100.0% 当期純利益                   | 0            | 5      | 8        | 6      | 21             |                            |              |
| P F I<br>事 業          | PFI斎場運営(株)      | 売 上 高                          | 442          | 886    | 455      | 913    | 2,447          | 札幌市の山口斎場の整備運営を行うS<br>PC    |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 91           | 159    | 107      | 119    | 1,203          |                            |              |
|                       |                 | 45.7% 当期純利益                    | 62           | 108    | 75       | 83     | 7              |                            |              |
|                       | 盛岡第2合同庁舎整備運営(株) | 売 上 高                          | 43           | 85     | 40       | 80     | 1,075          | 国の盛岡第2合同庁舎の整備<br>運営を行うSPC  |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 10           | 21     | 10       | 21     | 156            |                            |              |
|                       |                 | 77.8% 当期純利益                    | 7            | 14     | 7        | 15     | 0              |                            |              |
|                       | PFI一宮斎場(株)      | 売 上 高                          | 73           | 147    | 74       | 149    | 257            | 愛知県一宮市の一宮斎場の<br>整備運営を行うSPC |              |
|                       |                 | 経常利益                           | 15           | 26     | 24       | 43     | 143            |                            |              |
|                       |                 | 66.7% 当期純利益                    | 11           | 17     | 17       | 29     | 0              |                            |              |

※総資産、純資産、従業員は、2019年9月末現在

※ 2019年4月1日より鶴見臨港鉄道(株)が東亜地所(株)を  
吸収合併し、東亜リアルエステート(株)に商号変更。  
前期実績は2社を単純合算。

## Ⅲ. 決算の実績と見込み（単体）

（単位：百万円、％）

|                 | 2019年3月期 |              |         |        | 2020年3月期 |              |         |        |
|-----------------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|                 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 売上高 *           | 68,199   | △ 3.5        | 167,291 | 9.8    | 80,502   | 18.0         | 177,000 | 5.8    |
| （構成比）           | 100.0%   |              | 100.0%  |        | 100.0%   |              | 100.0%  |        |
| 売上総利益 *         | 5,097    | △ 28.3       | 12,595  | 8.2    | 7,931    | 55.6         | 15,700  | 24.6   |
| （構成比）           | 7.5%     |              | 7.5%    |        | 9.9%     |              | 8.9%    |        |
| 販売費および<br>一般管理費 | 4,654    | 4.3          | 9,660   | 5.3    | 4,992    | 7.3          | 10,200  | 5.6    |
| （構成比）           | 6.8%     |              | 5.8%    |        | 6.2%     |              | 5.8%    |        |
| 営業利益            | 443      | △ 83.2       | 2,935   | 19.0   | 2,939    | 563.4        | 5,500   | 87.4   |
| （構成比）           | 0.6%     |              | 1.8%    |        | 3.7%     |              | 3.1%    |        |
| 営業外収益           | 298      | 14.1         | 430     | 14.3   | 211      | △ 28.9       | 400     | △ 7.1  |
| 営業外費用           | 279      | 29.7         | 421     | △ 10.4 | 418      | 49.5         | 500     | 18.6   |
| 経常利益            | 461      | △ 82.8       | 2,944   | 24.1   | 2,732    | 492.5        | 5,400   | 83.4   |
| （構成比）           | 0.7%     |              | 1.8%    |        | 3.4%     |              | 3.1%    |        |
| 特別利益            | 25       | 574.8        | 515     | 815.6  | 197      | 679.7        | 10      | △ 98.1 |
| 特別損失            | 47       | 48.1         | 166     | 4.2    | 261      | 452.8        | 110     | △ 34.0 |
| 税引前当期純利益        | 439      | △ 83.5       | 3,293   | 45.1   | 2,667    | 507.5        | 5,300   | 60.9   |
| 法人税等            | 52       | △ 57.4       | 71      | △ 44.1 | 112      | 115.4        | 100     | 40.8   |
| 法人税等調整額         | 150      | △ 72.8       | 745     | 77.6   | 817      | 444.4        | 1,700   | 128.0  |
| 当期純利益           | 236      | △ 88.1       | 2,476   | 43.8   | 1,738    | 633.6        | 3,500   | 41.3   |
| （構成比）           | 0.3%     |              | 1.5%    |        | 2.2%     |              | 2.0%    |        |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000%超は“－”と表示。

\* 売上高のセグメント別内訳は、p6の『5.売上高(単体)』をご参照願います。

\* 損益のセグメント別内訳は、p4の『1.売上損益(単体)』をご参照願います。

## IV. 主要項目の実績と見込み

### 1. 売上損益（単体）

（単位：％、ポイント）

|          | 2019年3月期 |              |       |        | 2020年3月期 |              |       |       |
|----------|----------|--------------|-------|--------|----------|--------------|-------|-------|
|          | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減  | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 売上損益合計   | 7.5%     | △ 2.6        | 7.5%  | △ 0.1  | 9.9%     | 2.4          | 8.9%  | 1.4   |
| 工事損益(全体) | 7.2%     | △ 2.8        | 7.3%  | △ 0.2  | 9.6%     | 2.4          | 8.6%  | 1.3   |
| 開発事業等    | 15.4%    | 21.1         | 18.3% | 18.8   | 18.2%    | 2.8          | 14.8% | △ 3.5 |
| 不動産事業等   | 33.3%    | △ 9.7        | 17.0% | △ 24.2 | 37.5%    | 4.2          | 33.3% | 16.3  |

\* 工事損益(全体)は、原価差額等を調整した後の数値です。

\* 工事損益の工種別内訳は、下記『2.工種別の完成工事総利益率(単体)』をご参照願います。

### 2. 工種別の完成工事総利益率（単体）

（単位：％、ポイント）

|          | 2019年3月期 |              |       |       | 2020年3月期 |              |       |       |
|----------|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|          | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 工事損益(全体) | 7.2%     | △ 2.8        | 7.3%  | △ 0.2 | 9.6%     | 2.4          | 8.6%  | 1.3   |
| 国内土木     | 11.3%    | 1.9          | 13.4% | 3.4   | 11.5%    | 0.2          | 11.6% | △ 1.8 |
| 国内建築     | 7.6%     | 0.0          | 6.9%  | 0.7   | 10.5%    | 2.9          | 7.5%  | 0.6   |
| 海外       | △ 1.7%   | △ 11.6       | 0.3%  | △ 5.9 | 4.3%     | 6.0          | 3.2%  | 2.9   |

※海外は、土木・建築ともに含んだ数値です。

### 3. 繰越工事（単体）

（単位：百万円、％）

|     |       |       | 2019年3月期 |                |         |        | 2020年3月期 |                |
|-----|-------|-------|----------|----------------|---------|--------|----------|----------------|
|     |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 |
| 建設業 | 土木    | 国内官公庁 | 86,186   | 25.6           | 83,592  | 31.1   | 80,993   | △ 6.0          |
|     |       | 国内民間  | 25,262   | 28.7           | 21,424  | △ 5.8  | 24,698   | △ 2.2          |
|     |       | 海外    | 31,898   | 45.6           | 59,866  | 118.8  | 58,947   | 84.8           |
|     |       | (計)   | 143,347  | 30.1           | 164,884 | 44.8   | 164,639  | 14.9           |
|     | 建築    | 国内官公庁 | 7,156    | 226.7          | 9,182   | 269.6  | 10,478   | 46.4           |
|     |       | 国内民間  | 49,078   | △ 14.4         | 45,799  | △ 12.1 | 43,025   | △ 12.3         |
|     |       | 海外    | 1,677    | △ 43.5         | 932     | △ 62.3 | 150      | △ 91.0         |
|     |       | (計)   | 57,912   | △ 7.3          | 55,914  | △ 2.0  | 53,654   | △ 7.4          |
|     | 工事計   | 国内官公庁 | 93,342   | 31.8           | 92,775  | 40.0   | 91,471   | △ 2.0          |
|     |       | 国内民間  | 74,341   | △ 3.4          | 67,224  | △ 10.2 | 67,724   | △ 8.9          |
|     |       | 海外    | 33,575   | 35.0           | 60,799  | 103.8  | 59,097   | 76.0           |
|     |       | (計)   | 201,259  | 16.6           | 220,799 | 29.2   | 218,294  | 8.5            |
|     | 開発事業等 |       | 1,531    | 43.0           | 1,017   | 2.6    | 2,872    | 87.5           |
|     | 合計    |       | 202,791  | 16.7           | 221,816 | 29.0   | 221,166  | 9.1            |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

#### 4. 受注高（単体）

（単位：百万円、％）

|      |       |       | 2019年3月期 |              |         |        | 2020年3月期 |              |         |        |
|------|-------|-------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|      |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 建設事業 | 土木    | 国内官公庁 | 49,622   | 86.0         | 89,304  | 70.3   | 30,721   | △ 38.1       | 60,800  | △ 31.9 |
|      |       | 国内民間  | 13,631   | 16.6         | 21,194  | △ 15.5 | 14,561   | 6.8          | 21,700  | 2.4    |
|      |       | 海外    | 9,694    | 382.2        | 48,733  | 183.7  | 10,339   | 6.7          | 39,900  | △ 18.1 |
|      |       | （計）   | 72,948   | 80.7         | 159,232 | 68.2   | 55,623   | △ 23.7       | 122,400 | △ 23.1 |
|      | 建築    | 国内官公庁 | 5,241    | -            | 9,195   | 263.1  | 3,493    | △ 33.4       | 4,500   | △ 51.1 |
|      |       | 国内民間  | 18,184   | △ 27.7       | 43,075  | △ 6.4  | 17,650   | △ 2.9        | 47,500  | 10.3   |
|      |       | 海外    | 1,196    | 169.0        | 1,780   | 4.1    | 23       | △ 98.0       | 100     | △ 94.4 |
|      |       | （計）   | 24,623   | △ 4.3        | 54,051  | 7.5    | 21,166   | △ 14.0       | 52,100  | △ 3.6  |
|      | 工事計   | 国内官公庁 | 54,864   | 104.6        | 98,500  | 79.2   | 34,214   | △ 37.6       | 65,300  | △ 33.7 |
|      |       | 国内民間  | 31,816   | △ 13.6       | 64,270  | △ 9.6  | 32,212   | 1.2          | 69,200  | 7.7    |
|      |       | 海外    | 10,890   | 343.6        | 50,513  | 167.5  | 10,363   | △ 4.8        | 40,000  | △ 20.8 |
|      |       | （計）   | 97,571   | 47.6         | 213,284 | 47.2   | 76,789   | △ 21.3       | 174,500 | △ 18.2 |
|      | 開発事業等 |       | 932      | 6.7          | 2,165   | 61.1   | 2,428    | 160.5        | 2,500   | 15.5   |
|      | 合 計   |       | 98,503   | 47.0         | 215,450 | 47.3   | 79,218   | △ 19.6       | 177,000 | △ 17.8 |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000％超は“-”と表示。

#### （参考）国内建築受注高の工種別比率

（単位：％、ポイント）

|            |  | 2019年3月期 |             |      |       | 2020年3月期 |             |
|------------|--|----------|-------------|------|-------|----------|-------------|
|            |  | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 | 通期実績 | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 |
| 住 宅        |  | 24%      | △ 15        | 24%  | △ 12  | 34%      | 10          |
| 医療・福祉施設    |  | 8%       | △ 2         | 14%  | 7     | 1%       | △ 7         |
| 教育・研究・文化施設 |  | 8%       | 8           | 2%   | 2     | 2%       | △ 6         |
| 工場・発電所     |  | 7%       | 4           | 7%   | △ 2   | 4%       | △ 3         |
| 倉庫・流通施設    |  | 21%      | △ 13        | 25%  | △ 6   | 34%      | 13          |
| 事務所・庁舎     |  | 2%       | 1           | 5%   | 4     | 1%       | △ 1         |
| 宿泊施設       |  | 6%       | △ 5         | 5%   | △ 9   | 7%       | 1           |
| 店舗         |  | 4%       | 4           | 2%   | 2     | 0%       | △ 4         |
| 娯楽施設       |  | 0%       | 0           | 0%   | 0     | 0%       | 0           |
| その他        |  | 20%      | 18          | 16%  | 14    | 17%      | △ 3         |

## 5. 売上高 （単体）

（単位：百万円、％）

|      |       |       | 2019年3月期 |              |         |        | 2020年3月期 |              |         |        |
|------|-------|-------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|      |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 建設事業 | 土木    | 国内官公庁 | 27,197   | 15.8         | 69,472  | 28.4   | 33,320   | 22.5         | 68,700  | △ 1.1  |
|      |       | 国内民間  | 11,101   | 15.0         | 22,502  | 13.0   | 11,287   | 1.7          | 24,500  | 8.9    |
|      |       | 海外    | 5,152    | △ 47.2       | 16,223  | △ 16.7 | 11,259   | 118.5        | 29,100  | 79.4   |
|      |       | （計）   | 43,451   | 1.3          | 108,198 | 15.7   | 55,868   | 28.6         | 122,300 | 13.0   |
|      | 建築    | 国内官公庁 | 569      | △ 88.0       | 2,497   | △ 63.6 | 2,196    | 285.6        | 7,000   | 180.3  |
|      |       | 国内民間  | 21,196   | 5.7          | 49,366  | 6.9    | 20,423   | △ 3.6        | 42,800  | △ 13.3 |
|      |       | 海外    | 1,994    | 11.9         | 3,322   | △ 6.3  | 805      | △ 59.6       | 900     | △ 72.9 |
|      |       | （計）   | 23,760   | △ 10.7       | 55,186  | △ 2.4  | 23,426   | △ 1.4        | 50,700  | △ 8.1  |
|      | 工事計   | 国内官公庁 | 27,766   | △ 1.7        | 71,970  | 18.0   | 35,517   | 27.9         | 75,700  | 5.2    |
|      |       | 国内民間  | 32,297   | 8.7          | 71,868  | 8.8    | 31,711   | △ 1.8        | 67,300  | △ 6.4  |
|      |       | 海外    | 7,147    | △ 38.1       | 19,546  | △ 15.1 | 12,065   | 68.8         | 30,000  | 53.5   |
|      |       | （計）   | 67,211   | △ 3.3        | 163,385 | 8.9    | 79,295   | 18.0         | 173,000 | 5.9    |
|      | 開発事業等 |       | 391      | △ 49.7       | 2,139   | 60.9   | 573      | 46.3         | 2,500   | 16.9   |
|      | 不動産等  |       | 595      | 47.7         | 1,765   | 95.8   | 634      | 6.5          | 1,500   | △ 15.0 |
|      | 合計    |       | 68,199   | △ 3.5        | 167,291 | 9.8    | 80,502   | 18.0         | 177,000 | 5.8    |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

## 6. 有利子負債残高 （連結・単体）

（単位：百万円）

|    |  | 2019年3月期 |             |        |       | 2020年3月期 |             | (参考)    |
|----|--|----------|-------------|--------|-------|----------|-------------|---------|
|    |  | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 | 通期実績   | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 |         |
| 連結 |  | 25,942   | △ 501       | 28,252 | △ 380 | 25,512   | △ 429       | △ 2,739 |
| 単体 |  | 22,780   | 147         | 25,158 | 11    | 22,871   | 90          | △ 2,286 |

※有利子負債 = 長・短借入金 + CP + 社債

## 7. 純資産、自己資本比率 （連結・単体）

（単位：百万円、％）

|    |  | 2019年3月期 |        |        |        | 2020年3月期 |        |
|----|--|----------|--------|--------|--------|----------|--------|
|    |  | 上期実績     |        | 通期実績   |        | 上期実績     |        |
|    |  | 純資産      | 自己資本比率 | 純資産    | 自己資本比率 | 純資産      | 自己資本比率 |
| 連結 |  | 68,203   | 37.3%  | 68,845 | 33.7%  | 70,557   | 37.9%  |
| 単体 |  | 60,244   | 35.2%  | 60,956 | 31.9%  | 62,011   | 36.0%  |

## 8. 設備投資額（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2019年3月期 |              |       |       | 2020年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 1,445    | 857          | 2,405 | 875   | 1,736    | 291          | 4,300 | 1,895 |
| 単 体 | 1,203    | 669          | 1,844 | 424   | 1,617    | 414          | 4,000 | 2,255 |

※当社では、発生ベースでの有形固定資産購入額を設備投資額と定義しております。

※主な投資は、作業用船舶および機械装置です。

## 9. 研究開発費（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2019年3月期 |              |       |       | 2020年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 426      | △ 1          | 1,013 | 53    | 463      | 37           | 960   | △ 53  |
| 単 体 | 426      | △ 1          | 1,013 | 53    | 463      | 37           | 960   | △ 53  |

※一般管理費及び当期製造費用に含まれているものです。

## 10. 減価償却実施額（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2019年3月期 |              |       |       | 2020年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 898      | 57           | 1,786 | 15    | 723      | △ 175        | 1,500 | △ 286 |
| 単 体 | 715      | 86           | 1,402 | 54    | 539      | △ 176        | 1,100 | △ 302 |

※減価償却実施額は、無形固定資産の償却費を含めております。

## 11. 従業員数（連結・単体）

（単位：人）

|     | 2019年3月期 |              |       |       | 2020年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 1,760    | △ 4          | 1,737 | 32    | 1,783    | 23           | 1,817 | 80    |
| 単 体 | 1,481    | 6            | 1,459 | 21    | 1,500    | 19           | 1,468 | 9     |

※従業員数は就業人員です。

連結は当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含んでいます。

単体は当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含んでいます。

## 12. キャッシュ・フロー（連結ベース）

（単位：百万円）

|                | 2018年3月期 | 2019年3月期 |         | 2020年3月期 |
|----------------|----------|----------|---------|----------|
|                | 通期実績     | 上期実績     | 通期実績    | 上期実績     |
| 営業活動によるCF      | 9,928    | 9,370    | △ 2,347 | 3,180    |
| 投資活動によるCF      | △ 714    | △ 1,543  | △ 1,496 | △ 1,374  |
| 財務活動によるCF      | △ 674    | △ 3,230  | △ 1,042 | △ 3,487  |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 36,652   | 41,294   | 31,799  | 30,058   |

## 13. 株式に関する事項

（2019年9月30日現在）

|          |              |
|----------|--------------|
| 発行済株式の総数 | 22,494,629 株 |
| 自己株式数    | 1,143,241 株  |
| 株主総数     | 8,581 人      |

（2019年9月30日現在）

| 株主名                                                                                | 持株比率   |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| 太平洋セメント株式会社                                                                        | 4.75 % |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社                                                                 | 4.09 % |
| 東亜建設工業鶴株会                                                                          | 3.90 % |
| BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES LUXEMBOURG/<br>JASDEC/JANUS HENDERSON HORIZON FUND | 3.88 % |
| 明治安田生命保険相互会社                                                                       | 3.43 % |
| 株式会社みずほ銀行                                                                          | 2.54 % |
| 東亜建設工業社員持株会                                                                        | 2.39 % |
| JFEスチール株式会社                                                                        | 2.22 % |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社                                                               | 2.08 % |
| 株式会社横浜銀行                                                                           | 1.93 % |

## 14. 主要受注工事・完成工事 （単体）

### ◇主要受注工事 （2019. 4. 1～2019. 9. 30）

|    | 発注者（敬称略） | 工事名                    | 契約工期                 | 施工場所 |
|----|----------|------------------------|----------------------|------|
| 土木 | 兵庫県神戸市   | 平成30年災 神戸港沖災害復旧工事（その2） | 2019年8月<br>～2021年3月  | 兵庫県  |
| 建築 | （株）信和不動産 | （仮称）ヴェルディ東桜町新築工事       | 2019年7月<br>～2021年12月 | 広島県  |

### ◇主要完成工事 （2019. 4. 1～2019. 9. 30）

|    | 発注者（敬称略） | 工事名                        | 契約工期                 | 施工場所   |
|----|----------|----------------------------|----------------------|--------|
| 土木 | 東京都      | 平成29年度13号地新客船ふ頭岸壁建設工事(その1) | 2017年12月<br>～2019年7月 | 東京都    |
| 海外 | トーゴ共和国   | ロメ漁港整備計画                   | 2017年3月<br>～2019年7月  | トーゴ共和国 |

※進行基準適用工事は、全体完成の工事のみ記載しております。